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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá kvalitou projevu Ivana Bartoše, předsedy České pirátské

strany. Záměrem práce je provést jazykovou analýzu vybraných projevů, které byly proneseny

na půdě Poslanecké sněmovny ČR, a zhodnotit, jestli řečník dodržuje stylovou normu

řečnického stylu, popřípadě zjistit, zda je řečníkův projev něčím typický. Zvolené projevy

reagovaly na odlišné situace, liší se mírou připravenosti a emočním zabarvením. Na základě

komparace jednotlivých výstupů budu analyzovat, jak se mění jazyk řečníka a kvalita jeho

projevu.

Každý projev je analyzován v pěti jazykových rovinách. Jednotlivé kapitoly se opírají

o příslušný teoretický základ a na konci každé kapitoly je uvedeno shrnutí, ve kterém jsou

projevy komparovány.

Transkripční přepisy zkoumaných projevů jsou součástí práce jako její přílohy.
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Annotation

This Bachelor thesis is focusing on quality of speech of Ivan Bartoš, chairman of the Czech

Pirate Party. The main objective is to make linguistic analysis of selected speeches

from Chamber of Deputies of the Parliament of the Czech Republic and evaluate, whether

politician abides general rhetoric norms and furthermore assess, if he disposes with some unique

style. Selected speeches were reactions to the various situations and they differ by their degree

of preparedness and emotional tone. Through the analysis based on comparison of particular

outputs, the differences at linguistic style and quality of Bartoš's speech will be described.

Each speech will be analysed on five linguistic levels. Particular chapters are based

on corresponding theoretical foundations and there are speech comparations at the end of every

chapter.

Transcriptions of every speech can be found in the attachment.
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1 Úvod

Ve své bakalářské práci budu zkoumat kvalitu projevu Ivana Bartoše, předsedy České pirátské

strany. K tomuto záměru využiji tří projevů pronesených na plénu Poslanecké sněmovny.

Tyto projevy byly reakcí na odlišné situace, liší se mírou připravenosti a emočním zabarvením.

Na základě komparace jednotlivých výstupů budu analyzovat, jak se mění jazyk řečníka

a kvalita jeho projevu.

Projevy pronášené v Poslanecké sněmovně jsem si vybrala proto, že jsou si z hlediska formální

stránky podobné, jsou pro ně vymezená pravidla jednacím řádem Poslanecké sněmovny a jsou

tak vhodným materiálem pro komparaci. Komparace projevů mimo Poslaneckou sněmovnu

(např. rozhovor s novináři, debata nebo projevy před veřejností) je z hlediska podmínek špatně

proveditelná, protože jednotlivé projevy mají jiný charakter a jiná pravidla.

Konkrétně projev Ivana Bartoše jsem si k jazykovému rozboru zvolila jednak proto, že je

předsedou politické strany, která se v posledních volbách do Poslanecké sněmovny dostala

ze třetího místa, tudíž je významným politickým činitelem v České republice a jednak proto,

že je představitelem mladší generace politiků, která se svým projevem od politických stálic

může (ale také nemusí) lišit. Je možné, že tak můj výzkum dá podklad pro zjišťování

současných trendů v politických projevech. Jejich odhalování však není cílem mé práce.
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2 Metodologie

Zvolila jsem si metodu komparace, a to vzhledem k tomu, že dle mého názoru nejlépe zobrazuje

rozdílnost v kvalitě jednotlivých projevů. Zároveň si uvědomuji, že porovnávaný vzorek je

malý a k dosažení přesvědčivějších výsledků by byl potřebný větší vzorek, který by potvrdil

či vyvrátil relevanci mých zjištění. Jednotlivé projevy však nebyly vybrány náhodně. Před tím,

než jsem si stanovila, kterými projevy se budu ve své práci zabývat, jsem jich naposlouchala

podstatně více a na základě toho jsem si zvolila k rozboru takové, které jsou reprezentativní

pro určitou skupinu projevů (připravené x nepřipravené, časově omezené x neomezené,

emotivní x bez citového zabarvení). Sledované jevy se ve všech zhlédnutých projevech

opakovaly.

Audiovizuální záznamy projevů jsem získala z youtube kanálu České pirátské strany (Piráti),

odkaz na ně je uveden v seznamu použitých informačních zdrojů.

Klíčovým pojmem v mé práci je kvalita projevu. Kvalitní projev by měl dle Čechové (2008)

mít 4 fáze: invenční a dispoziční, stylizační, fázi zapamatování připraveného textu a fázi

vlastního přednesu. Vzhledem k povaze mé práce budu zkoumat pouze čtvrtou fázi, protože ne

všechny projevy ve Sněmovně jsou předem připravené. Přednes budu zkoumat z pohledu

jednotlivých jazykových rovin. Ty jsem se rozhodla rozčlenit do pěti kapitol: 1. Kompozice,

zvuková realizace a nonverbální prostředky projevů, 2. Ortoepie a ortofonie, 3. Tvarosloví,

4. Větná stavba, 5. Lexikální stránka řečnických projevů. Každá kapitola bude uvedena

příslušným teoretickým podkladem a následně rozdělena do tří částí, protože každý projev bude

rozebírán samostatně. Na konci kapitoly zhodnotím, čím se jednotlivé projevy liší a co naopak

projevy sjednocuje, a je tak možné tvrdit, že jde o typický jev řečníkova projevu. Pojmu kvalita

projevu se bude věnovat úvodní kapitola – Stylová norma řečnických projevů. Dále se zaměříme

na specifika politické řeči. Další kapitoly se budou věnovat subjektivním a objektivním

slohotvorným činitelům, které výslednou podobu komunikátu výrazně ovlivňují

a pro přehlednost práce je vhodné s nimi čtenáře předem seznámit.

Transkripční přepis projevů bude proveden podle příruček:

- HOFFMANNOVÁ, J. – MÜLLEROVÁ, O. – SCHNEIDEROVÁ, E. Mluvená čeština

v autentických textech. Praha: Academia, 1992.

- Jak přepisovat audiovizuální záznam rozhovoru?: Manuál pro přepisovatele televizních

diskusních pořadů. Korpus DIALOG [online]. Praha: ÚJČ AV ČR, 2015 [cit. 2019-06-

24]. Dostupné z: http://ujc.dialogy.cz/?q=node/89.

http://ujc.dialogy.cz/?q=node/89
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Transkripční přepisy projevů Ivana Bartoše jsou součástí této práce jako Příloha č. 1, 2 a 3

a seznam zkratek a značek v nich použitých jako Příloha č. 4.

K získání teoretického podkladu práce je primárně použita tato literatura:

- ČECHOVÁ, Marie – KRČMOVÁ, Marie – MINÁŘOVÁ, Eva. Současná stylistika.

Vyd. 1. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2008.

- KROBOTOVÁ, Milena. Spisovná výslovnost a kultura mluveného projevu. Vyd. 1.

Olomouc: Univerzita Palackého, Pedagogická fakulta, 2000.

- LOTKO, Edvard. Kapitoly ze současné rétoriky. Vyd. 2. aktualizované a rozšířené.

Olomouc: Univerzita Palackého, Filozofická fakulta, 2004.

- ŠMAJSOVÁ BUCHTOVÁ, Božena. Rétorika: vážnost mluveného slova. Vyd. 2.

aktualizované. Praha: Grada, 2010.

V bakalářské práci je užita citační norma ČSN ISO 690 a metodou citování a odkazování je

harvardský systém.
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3 Stylová norma řečnických projevů

Souhlasím s tvrzením Krčmové (2008: 287), že obecné nároky na kvalitu projevu se dnes

od minulosti v ničem příliš neliší. Především se očekává projev jasný, srozumitelný, přiměřený

situaci, působivý, účinný, působící jak na intelekt posluchače, tak na jeho city. Úkolem řečníka

je volit takové prostředky, aby nárokům kvalitního projevu dostál.

Faktory, které hrají roli při vzniku každého projevu, jsou: zřetel k jeho veřejnosti (předpokládá

se spisovný jazyk, intertextovost a odkazování se na autority); zřetel ke kolektivnímu

adresátovi (volba argumentů, příkladů, pojmenování; názornost; tzv. dialog s mlčícím

partnerem; snaha o kontakt; nonverbální komunikace); zvuková realizace projevu (posluchač

se k řeči nemůže vrátit, je proto potřeba zdůraznit informace, které jsou důležité např.

opakováním, zjednodušováním nebo popřípadě vše, co bylo důležité, na konci stručně shrnout);

horizontální členění textu (úvod a závěr bývá formalizovaný kvůli orientaci v projevu

a zároveň úvodní formule pomáhá řečníkovi překonat nervozitu); vertikální členění textu

(dosahuje se ho pomocí hierarchizace informací a explicitně vyjádřenými vztahy mezi výroky,


[…]


úsměškem)) a prostě já jsem ty jo ve dvacátým prvním století bohatej

střed Evropy ▪ jo ▪ a my skutečně řešíme ▪ jako to že ▪ a prostě ty

lidi to nedaj no tak asi na tý ulici prostě jako zmrznou umřou nebo
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jako tam neni žádná další štace↑ voni nevodejdou někam @ do síldliště

lumík dva ((míněno Luník IX)) no ▪ to je ta poslední štace ▪ když se

podíváte jak to vypadá u sousedů slováků u košic. a todle je třeba

řešit.

4. tematický blok

a prosímvás nehrajme si ▪ s těma číslama jako že to NIC neznamená. ▪

jo ▪ to toto jsou jako padesát tisíc lidí ▪ který maj třeba teď nějaký

bytový problémy úplně nejakutnější ubytovny azyláky ▪ jo to jsou prostě

normálně ty jo ŽIVÍ lidi a mě to strašně vadí ▪ že se tady vede

takovádle jakoby ▪ až chladná debata ▪ o řešení problému protože prostě

pro mě lidi jako nejsou problém. ▪ my chceme aby ty lidi v český

republice měli kde bydlet ▪ aby mohli důstojně žít. ▪ a prostě tam

musí bejt jasnej postup ▪ i na těch kon… jednotlivejch mítingách kde

je mpsv ((míněno Ministerstvo práce a sociálních věcí)) ▪ kde je mmr

((míněno Ministertvo místního rozvoje)) ▪ kde je ministerstvo financí

▪ aby tady nevznik nějakej zákon kterej řeší jeden fenomén ▪ a NEŘEŠÍ

ho defakto ▪ a na druhou stranu jsme si tím prostě vyrobili další

velkou skupinu lidí ▪ který se přesunou z těch třista tisíc ▪

domácností ▪ co berou ňáký dávky ▪ do těch padesát šedesát tisíc ▪

který jsou už teďkon fakt v prčicích ▪ protože bydlej na těch

ubytovnách ▪ v těch azylákách ▪ to je prostě problém. ▪ takže ▪

nahlížejme na to takto ▪ a neházejme tady prosímvás tady miliardy a

tady maminky se sedmi tisícema ▪ prostě jsou to všecko lidi. ▪ tak to

jsem chtěl jenom dodat ▪ děkuji.
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Příloha č. 3

Transkripce třetího projevu Ivana Bartoše

NÁZEV POŘADU: Bartoš si podal Babiše

DATUM VYSÍLÁNÍ: 31. ledna 2019

KANÁL: Youtube.com

STOPÁŽ: 1 minuta 48 sekund

ÚČASTNÍK PROJEVU: Ivan Bartoš

1. tematický blok

tak @ já to vemu krátce pouze v reakci na pana premiéra první věc. o

zákonu právo na digitální službu sem zde začal hovořit protože ve své

úvodní řeči kde četl ty ▪ stovky projektů který realizují sem ▪ tak

trošku zaznamenal že si tuto iniciativu ▪ PŘISVOJUJE. ▪ pokud my devět

měsíců něco ŘEŠÍME ▪ a pracujeme na tom tak to je to co piráti dodávají.

my sme se sešli s vládním zmocněncem dzurilou ((míněno Vladimír

Dzurilla))▪ řekli sme že dodáme akční plán ▪ pro ▪ začlenění oupnsors

((míněno open-source neboli otevřený software)) a boje proti

vendorlokynu ((míněno vendor lock-in neboli uzamčení zákaníka)),

největší průšvih ▪ státní správy v české republice ▪ tento plán budeme

představovat eště žádný akční plán v rámci digitálního česka nevznik

▪ my ho máme v nejbližších ▪ týdnech ho budeme představovat. ▪ to sme

dodali my spolupráci s odborníky s ajtý ((míněno IT oblast)).

2. tematický blok

▪ @ INZERÁT ▪ my když obsazujeme pozice tak si nesaháme mezi bývalé

zaměstnance ▪ nějakého holdingu ▪ ale vypíšeme výběrové řízení i NA

NAŠE asistenty ▪ a vybíráme ty nejlepší. ▪ takže KDYŽ scháníte lidi

nebo inzerujete POZICI ▪ například na specialistu na égavrment((míněno

eGovernment neboli elektronizace veřejné správy)) ▪ do poslanecké

sněmovny ▪ nesáhnete si do strany ▪ a nevemete si ▪ ňákého ajtý

((míněno IT)) člověka ▪ z pirátské strany v ostravě. děláme výběrové

řízení kam se on může přihlásit. ▪ tak to není žádná ▪ nedostatek

KAPACITY LIDÍ ▪ to je prostě normální postup jak hledáte toho

nejlepšího ▪ pro ▪ danou ▪ práci. ▪ takže my se participujeme na ERvisu

((míněno RVIS = Rada vlády pro informační společnost)) v rámci návrhu

67

v poslanecké sněmovně v legislativní práci ▪ politicky pracujeme a

naše ▪ návrhy zákonů i třeba tento éspis ((míněno E-spis)) ▪ právě

MÍŘÍ ▪ na ta místa ▪ kde ta vláda nedodává.

3. tematický blok

▪ a je to todle to je interpelace která spočívá vo tom že spolu tyto

věci DISkutujem. tak to NEschazujte pane premiére ▪ já jsem rád že

jste přišel ▪ a že se o tom konečně můžeme bavit. a SEM rád že to vidí

i občané ▪ ale není to kvůli tomu ▪ nám totiž de vo věc. ▪ děkuji.
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Příloha č. 4

Seznam použitých značek a zkratek v transkriptech:

▪ pauza

▪ ▪ delší pauza

@ hezitační zvuk

... přeřeknutí, či nedokončená výpověď

XY velká písmena značí důraz slabiky či celého slova

? otázka

. klesnutí hlasu

((smích)) komentář přepisovatele

(...) předchází nebo následuje text

↑ stoupavá intonace