Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce

Student: Nicola LUŽÍKOVÁ

Obor: ČJ - D

Název práce v českém jazyce: Jazykové projevy v Poslanecké sněmovně

Parlamentu ČR

Název práce v anglickém jazyce: Speeches in the Chamber of Deputies of

the Parliament of the Czech Republic

Vedoucí práce: PhDr. Radka Holanová, Ph.D.

Oponent práce: doc. PhDr. Milada Hirschová,DSc.

Typ posudku:

1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie B

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A-B

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí B

1.5 Interpretace výsledků A-B

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A

1.7 Logičnost výkladu A

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů C

Slovní komentář:
Diplomantka provedla analýzu relativně malého vzorku, ovšem jedná se o promyšlený výběr
textů, které reprezentují určitý typ projevů.
Kapitola 7 má název Kompozice, zvuková realizace a nonverbální prostředky projevů,
nicméně kompozice není nijak reflektována v teoretické části. Naopak např. informaci o
různých typech dýchání považuji za nadbytečnou. V textech se patrně nijak neprojevuje.
Vzhledem k tomu, že se autorka věnuje ortoepii, postrádám v seznamu literatury Českou
výslovnostní normu (J. Hůrková).
V některých místech bych preferovala větší teoretickou základnu (např. s. 32), ale je patrné,
že autorka problematiku ovládá a své znalosti promítá do samotné analýzy.
S. 43 – Bylo by vhodné, aby autorka v této části textu nevycházela pouze z jednoho zdroje.
Navíc ne všechny řečnické figury jsou výhradně lexikálními prostředky. V závěru práce sice
diplomantka píše, že účelem kapitoly bylo „poukázat na to, čeho všeho je možné při tvorbě

projevu využít, a jak málo se toho skutečně v analyzovaných projevech objevuje“. Přesto se
tato část kapitoly jeví poněkud nadbytečná.
Intertextovost, gradaci, ironii ani řečnické otázky bych neřadila mezi lexikální prostředky (s.
48, 50).

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy A

2.4 Dodržení stylové normy B

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace B

Slovní komentář:
Ojediněle se vyskytují zbytečně dlouhá komplikovaná souvětí, z čehož pak výjimečně
pramení i interpunkční chyby (s. 9).
Jednou se vyskytlo užití autorského plurálu, přestože ve zbytku práce autorka důsledně
používá singulár (s. 10). Velmi výjimečně se pak autorka odklání od odborného stylu (např. s.
30 – řekla bych...).

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce v oboru
Český jazyk se zaměřením na vzdělávání.

Práce je v souladu se zásadami citační etiky.

Práci doporučuji k obhajobě.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Které ze subjektivních slohotvorných činitelů zmíněných v kap. 6 se projevují
v analyzovaných textech?

4.2 Vyskytují se v textech nějaká „klišé“, tzv. floskule?

4.3 s. 50 – Jak by autorka hodnotila výraz „štace“?

4.4 S. 64 – Byty nejsou připraveny, nejsou stavěny – může autorka zhodnotit daný jazykový
prostředek?

4.5 Může autorka upřesnit svá tvrzení na s. 36 a 37, která si do jisté míry protiřečí? „Ve
spontánním projevu lze jen těžko přesně určit větu.“ – „Je zde použit vyvážený poměr

jednoduchých vět a souvětí.“

4.6

4.7
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